
Ministerio 
de Defensa 
Nacional

i

*1 0 1 2

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS 

MINISTERIO DE TRANSPORTE Y OBRAS PÚBLICAS

2021-3-41-0000102 Montevideo, 2 5 OCT 2023
VISTO: la gestión promovida por la Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica;

RESULTANDO: I) que por la Resolución del Poder Ejecutivo, de 8 de agosto de 

2016, se autoriza a la empresa nacional “LOS CIPRESES S.A.” a realizar la 

cesión de las operaciones aeronáuticas de las que era titular, las cuales 

incluyeron la transferencia de los permisos de operación que ha otorgado nuestro 

país, Certificado de explotador de servicios aéreos (AOC), rutas y tarifas, a favor 

de la empresa “CRISTALUX S.A.”;

II) que por la Resolución DINACIA N° 311/017, de 11 de agosto 

de 2017, se autorizó a CRISTALUX S.A. a operar servicios de transporte aéreo 

público, regular, internacional de pasajeros, correo y carga en la ruta Montevideo- 

Córdoba-Montevideo, con hasta 14 (catorce) frecuencias semanales, la cual fue 

debidamente autorizada por la Resolución del Poder Ejecutivo N° 205/018, de 27 

de abril de 2018;

III) que por la Resolución DINACIA N° 526/017, de 20 de 

diciembre de 2017, se autorizó a CRISTALUX S.A. a operar servicios de 

transporte aéreo público internacional, regular de pasajeros, correo y carga en la 

ruta Montevideo-Curitiba-Montevideo con hasta 14 (catorce) frecuencias 

semanales;

IV) que por la Resolución DINACIA N° 487/018, de 19 de 

octubre de 2018, se autorizó a CRISTALUX S.A. a operar servicios de transporte 

aéreo público, regular, internacional, de pasajeros, correo y carga en la ruta 

Montevideo-Miami-Montevideo con hasta 7 (siete) frecuencias semanales, siendo 

modificada posteriormente por la Resolución DINACIA N° 528/018, de 12 de 

noviembre de 2018, en cuanto a la ruta, siendo autorizada finalmente la ruta 

Montevideo-Asunción-Miami y viceversa con hasta 7 (siete) frecuencias



semanales; siendo finalmente ambas resoluciones aprobadas por la Resolución 

del Poder Ejecutivo N° 511/019, del 16 de setiembre de 2019;

V) que por la Resolución DINACIA N° 303/2018, de 25 de julio 

de 2018, se autorizó a la empresa CRISTALUX S.A. a operar en régimen de 

Código Compartido con la empresa argentina SOL S.A. Líneas Aéreas;

VI) que por la Resolución DINACIA N° 109/2019, de 26 de 

febrero de 2019, se autorizó a CRISTALUX S.A. a operar servicios de transporte 

aéreo regular de pasajeros, correo y carga en las rutas Montevideo-Madrid- 

Montevideo y Montevideo-Asunción-Madrid-Montevideo, siendo Asunción punto 

intermedio operativo con derechos de quinta libertad del aire para la empresa de 

bandera nacional,

Vil) que por la Resolución DINACIA N° 365/2019, de 30 de julio 

de 2019, se autorizó a la empresa CRISTALUX S.A. a actuar en conjunto con la 

empresa de bandera boliviana “AMASZONAS S.A.”, bajo los términos del 

Convenio de comercialización y prorrateo de venta de pasajes, así como del 

contrato de uso de marca y designador IATA con las condiciones detalladas en 

los Convenios de los expedientes 1660/2017 y 2202/2017 respectivamente;

VIII) que por la Resolución DINACIA N° 581/019, de 2 de 

diciembre de 2019, se autorizó a la empresa CRISTALUX S.A. a operar en 

régimen de Código Compartido con la empresa boliviana “AMASZONAS S.A.”;

IX) que las Resoluciones antes relacionadas, se otorgaron en 

virtud de que la empresa reunía las previsiones legales y reglamentarias, 

contando con informes técnicos favorables;

CONSIDERANDO: I) que a solicitud de la empresa, se dictó la Resolución 

DINACIA N° 555/2021, de 20 de diciembre de 2021, por la cual se le otorgó una 

dispensa de 180 (ciento ochenta) días a contarse desde la entrega de la única 

aeronave que mantenía en su flota la empresa (CX-IVO), siendo informado a su 

vencimiento por la Dirección de Transporte Aéreo Comercial que la empresa no 

retomó sus operaciones;



Ministerio 
de Defensa 
Nacional

II) que ante la situación de la empresa (no tener aviones para 

cumplir sus autorizaciones, haber cerrado sus oficinas, no contar con personal) y 

no haber retomado sus actividades luego de la dispensa antes relacionada, 

corresponde revocar las autorizaciones de que es titular, en virtud de haber 

dejado de reunir las condiciones previstas en la normativa vigente que se tuvieron 

en cuenta al momento de conceder las autorizaciones antes relacionadas;

III) que enviados estos obrados a la Junta Nacional de 

Aeronáutica Civil, éstos trataron esta situación en el punto 5 del Orden del día de 

su Sesión N° 120, de 24 de mayo de 2022, recomendando que se procediera a la 

revocación de los permisos de que es titular la empresa de referencia, de lo que 

se otorgó vista a la empresa sin que opusieran objeciones;

IV) que por lo expuesto, la Dirección Nacional de Aviación 

Civil e Infraestructura Aeronáutica dictó la Resolución N° 355/2022, de 23 de 

agosto de 2022, revocando los permisos otorgados;

V) que se configuraron en el caso circunstancias que 

ameritaron dictar el acto administrativo de referencia, por lo cual corresponde 

aprobar el mismo, así como revocar las autorizaciones que fueron cedidas por la 

Resolución del Poder Ejecutivo, de 8 de agosto de 2016;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto, por lo dispuesto en el Decreto-Ley 

N° 14.305, de 29 de noviembre de 1974, por el Decreto N° 39/977, de 25 de 

enero de 1977 y a lo informado por la Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica y por el Departamento Jurídico-Notarial, Sección 

Jurídica del Ministerio de Defensa Nacional;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o. Apruébase la Resolución de la Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica N° 355/2022, de 23 de agosto de 2022, así como 

revocar las autorizaciones que fueron cedidas a la empresa “CRISTALUX S.A.”, 

por la Resolución del Poder Ejecutivo, de 8 de agosto de 2016.



2o. Comuniqúese, publíquese y por el Departamento Administración Documental 

y pase a la Dirección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica a 

sus efectos. Cumplido, archívese.

DJN/SJ 

CG/LR/ 

R.222/2023


